bonos; sed per bonam conversationem et dissimulationem vitae quodammodo tacite illis dicat, *Viri sanguinum, declinate a me*. Hoc enim eis voce Dei dicit, quae vox in cogitatione est, sicut eam Deus dicit in cogitatione sancti populi sui. Viri autem sanguinum qui sunt, nisi qui oderunt fratres; sicut Ioannes dicit: *Qui odit fratrem suum, homicida est?* (1 Io 3,15). Hoc ergo non intelligentes occisi peccatores, quomodo dicat Deus malis in cogitatione bonorum, *Viri sanguinum, declinate a me*, accusant in eis communionem malorum; et se per has calumnias separando, accipiunt in vanitate civitates suas. Haec vox quae modo in cogitatione bonorum dicitur malis, aperta erit in illa die, quando eis dicitur a capite ipso nostro: *Numquam novi vos; discedite a me, omnes qui operamini iniquitatem* (Mt 7,23).

27 [v.21]. Nunc autem dicit corpus Christi, quod est Ecclesia: Quid est quod mihi calumniantur superbi, quasi me maculent aliena peccata, et propterea separando se, accipiunt in vanitate civitates suas? Nonne eos qui oderunt te, Domine, odio habui? Ut quid a me peiores exigunt etiam corporalem a malis separationem, ut ante tempus messis simul cum zizaniis eradicetur et triticum (ib. 13,30); ut ante tempus ventilationis perdam sustinentiam tolerandi paleam (ib. 3,12); ut antequam omnia genera piscium ad finem saeculi tanquam ad littus separanda perveniant, retia pacis unitatisque disrumpam? (ib. 13,47). Numquid malorum sunt

consumía por causa de tus enemigos? ¿Acaso no me devoraba el celo de tu casa, y veía a los insensatos y me consumí? ¿Por ventura no se apoderaba de mí el enfado a causa de los pecadores que abandonaban tu ley? ¿Quiénes son tus enemigos? Los que denuncian con su vida que odian tu ley. Luego odiando a éstos, ¿por qué me calumnian los que toman vanamente a sus ciudades, basándose en que pueden imputarme sus pecados, los que odié, y sobre los que el celo de la casa del Señor me devoraba? Pero entonces, ¿qué decir de este precepto: *Amad a vuestros enemigos?* ¿Acaso porque dijo *vuestros* no lo son de Dios? *Haced bien* —dijo— *a los que os odian*; no dice “que odian a Dios”. Por eso, prosiguiendo, dijo éste: *¿Por ventura no odié, Señor, a los que te odian?*; no dijo “a los que me odian”. Y me recomendaría por causa de tus enemigos. Dijo de tus, no “de mis”. Pero los que nos odiaron porque servimos a Dios, y por eso son nuestros enemigos, ¿qué hacen si no es odiarle a El y ser sus enemigos? Luego ¿acaso no debemos amar a tales enemigos nuestros? ¿O quizá no padecen persecución por Dios aquellos a quienes se dice: *Orad por los que os persiguen?* Luego atiende a lo que sigue.

28 [v.22]. *Los odiaba con odio perfecto*. ¿Qué quiere decir con odio perfecto? Que odiaba en ellos sus iniquidades y que amaba tu criatura. El odiar con odio perfecto consiste en no odiar a los hombres por los vicios y en no amar a los vicios por los hombres. Pues atiende a lo que añade: *Se me hicieron enemigos declarados*; ya manifestó que no son tan sólo enemigos de Dios, sino también

Sacramenta quae accipio? numquid eorum vitae factisque consentiendo communico? *Nonne eos qui oderunt te, Domine, odio habui; et super inimicis tuis tabescebam?* nonne cum zelus domus tuae comederet me (Ps 68,10), videbam insensatos, et tabescebam? nonne et taedium detinebat me a peccatoribus dereliquentibus legem tuam? (Ps 118,139. 158,53). Qui enim sunt inimici tui, nisi qui vita sua indicant quam oderint legem tuam? Hos ergo cum odissem, cur mihi calumniantur qui accipiunt in vanitate civitates suas, quod mihi imputari possint eorum peccata, quos oderam, et super quibus zelo domus Dei tabescebam? Sed ubi est, *Diligite inimicos vestros?* An quia vestros dixit, non Dei? *Benefacite*, inquit, *eis qui oderunt vos*: non ait, qui oderunt Deum. Ideo iste secutus dixit, *Nonne eos qui oderunt te, Domine, odio habui?* non dixit, qui oderunt me. *Et super inimicis tuis tabescebam: tuis* dixit; non, meis. Sed qui nos propterea oderunt, et propterea inimici nobis sunt, quia Deo servimus, quid aliud quam cum oderunt, et eius inimici sunt? Numquid ergo tales inimicos nostros diligere non debemus? Aut non propter Deum persecutionem patiuntur, quibus dicitur: *Orate pro persequentibus vos?* (Mt 5,44). Ergo attende quod sequitur.

28 [v.22]. *Perfecto odio oderam illos*. Quid est, *perfecto odio*? Oderam in eis iniquitates eorum, diligebam conditionem tuam. Hoc est perfecto odio odisse, ut nec propter vitia homines oderis, nec vitia propter homines diligas. Nam ecce vide quid adiungat, *Inimici facti sunt mihi*. Non iam tantum Dei, sed suos inimicos ostendit. Quomodo ergo

suyos. Luego ¿cómo se compagina en ellos lo que éste dijo: *Por ventura no odié a los que te odian*; y lo que mandó el Señor: *Amad a vuestros enemigos*? ¿Cómo cumple esto? Con aquel odio perfecto, de suerte que odia en ellos aquello por lo que son inicuos y ama aquello por lo que son hombres. Pues también en el tiempo del Viejo Testamento, en el que el pueblo carnal era castigado con visibles calamidades, el hombre que pertenecía por el conocimiento al Nuevo Testamento, el siervo de Dios Moisés, ¿cómo odiaba a los pecadores, siendo así que oraba por ellos? ¿Y cómo no los odiaba, siendo así que los mataba? Porque los odiaba con odio perfecto. Con tal perfección odiaba la iniquidad que castigaba, que al mismo tiempo amaba la humanidad por la que oraba.

29 [v.23]. Luego como el Cuerpo de Cristo ha de ser apartado al fin del mundo de los inicuos y perversos y gime ahora mientras tanto entre ellos, y como aquellos pecadores muertos que calumnian a los buenos por el trato con los malos, y que más bien se separan de los buenos e inocentes por motivo de los malos, de tal modo toman vanamente a sus ciudades, que aún faltan muchos malos que no les siguen en su separación, sino que permanecen en la misma mezcla que debe ser tolerada por los buenos hasta el fin, ¿qué hace entre estos acontecimientos el Cuerpo de Cristo, ya lleve el fruto del ciento, del sesenta o del treinta por uno tolerando? ¿Qué hace la allegada a Cristo en medio de las hijas como lirio entre espinas? ¿Cuál es su voz? ¿Cuál su conciencia? ¿Cuál la hermosura interior de la hija del Rey? Oye lo que dice: *Pruébame, Dios, y conoce mi corazón*. Tú que eres Dios, prueba, cono-

in eis implebit, et quod ipse dixit, *Nonne eos qui oderunt te, odio habui*, et quod Dominus praecepit, *Diligite inimicos vestros*? Quomodo implebit hoc, nisi illo perfecto odio; ut hoc in eis oderit quod iniqui sunt, hoc diligat quod homines sunt? Nam et tempore Veteris Testamenti, quo visibilibus suppliciis carnalis populus coercebatur, homo ad Novum Testamentum per intelligentiam pertinens, famulus Dei Moyses, quomodo oderat peccantes, cum pro eis orabat? et quomodo non oderat, eum eos occidebat, nisi quia perfecto odio oderat eos? Ea namque perfectione sic oderat iniquitatem quam puniebat, ut diligeret humanitatem pro qua orabat.

29 [v.23]. Cum ergo corpus Christi ab impiis et iniquis etiam corporaliter in fine separandum, nunc inter eos interim gemat; et cum illi occisi peccatores tanquam de malorum communione bonis calumniando, et se quasi per occasionem malorum magis a bonis et innocentibus separando, sic accipiant in vanitate civitates suas, ut multi mali adhuc restent, qui eorum separationem non sequantur, sed a bonis usque in finem tolerandi, in eadem permixtione remaneant: quid inter haec agit corpus Christi, sive centenum, sive sexagenum, sive tricenum fructum afferens cum tolerantia? (Mt 13,23; et Lc 8,15). Quid agit proxima Christi in medio filiarum, sicut lilium in medio spinarum? (Cant 2,2). Quae sunt voces eius? quae conscientia? quae species filiae regis intrinsecus? (Ps 44,14). Ecce audi quid dicat: *Proba me, Deus, et scito cor meum*. Tu

ce; no el hombre, no el hereje, que no sabe probar ni puede conocer mi corazón, en el cual tú pruebas y sabes que no consiento en los hechos de los perversos y ellos piensan que pudo contaminarme por los pecados ajenos; para que así, mientras que yo hago en mi lejana peregrinación lo que suspiro en otro salmo, a saber, *con aquellos que odian la paz soy pacífico*, hasta que llegue a la visión de paz, es decir, a Jerusalén, que es la madre de todos nosotros, ciudad eterna que se halla en el cielo, ellos, litigando, calumniando y separándose, reciban, no ciertamente en eternidad, sino en vanidad, a sus ciudades. Luego *pruébame, Dios, y conoce mi corazón; escudriñame y conoce mis sendas* ¿Para qué? Atiende a lo que sigue.

30 [v.24]. *Y mira—dice—si en mí hay camino de iniquidad y guíame al camino eterno. Escudriña—dice—mis sendas*, esto es, mis dictámenes y pensamientos, *y mira si en mí hay camino de iniquidad*, ya obrando, ya consintiendo, *y guíame al camino eterno*. ¿Qué otra cosa dice sino "guíame a Cristo"? ¿Quién es el camino eterno sino el que es la vida eterna? Eterno es el que dijo: *Yo soy el camino, la verdad y la vida*. Luego si encuentras algo en mi camino que desagrada a tus ojos, ya que mi vida es mortal, tú *guíame al camino eterno*, en el cual no hay iniquidad; porque, *si alguno pecare, tenemos abogado ante el Padre, a Cristo Jesús*. El es propiciador por nuestros pecados. El es camino eterno sin error, El es la vida eterna, sin pena de muerte.

31. Grandes misterios se han descubierto, hermanos, ¿Cómo

Deus, tu proba, tu scito; non homo, non haereticus, qui nec probare novit, nec scire potest cor meum, ubi tu probas et scis quia non consentiam factis malorum, et illi me putant contaminari posse peccatis aliorum: ut dum ego in longinqua peregrinatione mea facio quod in alio psalmo gemo, id est, cum iis qui oderant pacem sum pacificus (Ps 119,7), donec perveniam ad illam visionem pacis, quod interpretatur Jerusalem, quae est mater omnium nostrum, civitas aeterna in caelis; ipsi litigando et calumniando seque separando, accipiant, non plane in aeternitate, sed *in vanitate civitates suas*. *Proba ergo me, Deus, et scito cor meum; scrutare me, et cognosce semitas meas*. Utquid hoc? Attende quid sequitur.

30 [v.24]. *Et vide, inquit, si via iniquitatis sit in me, et deduc me in via aeterna. Scrutare, inquit, semitas meas*, id est consilia et cogitationes meas: *et vide si via iniquitatis sit in me*, sive faciendo, sive consintiendo; *et deduc me in via aeterna*. Quid aliud dicit, quam, deduc me in Christo? Quis est enim via aeterna, nisi qui est vita aeterna? Aeternus enim est qui dixit: *Ego sum via, veritas et vita* (Io 14,6). Si ergo aliquid inveneris in via mea quod displiceat oculis tuis, quoniam via mea mortalis est; tu *deduc me in via aeterna*, ubi nulla est iniquitas: quia *etsi quis peccaverit, advocatum habemus apud Patrem, Iesum Christum iustum*. *Ipse est exoratio pro peccatis nostris* (1 Io 2,1); ipse est via aeterna sine peccato; ipse est vita aeterna sine supplicio.

31. Magna sacramenta, fratres. Quomodo nobiscum loquitur Spiritus

habla con nosotros el Espíritu de Dios? ¿Cómo nos ofrece sus deleites en esta noche de la vida? ¿Qué es esto, os pregunto, hermanos? ¿Cómo es que tanto son más dulces estas cosas cuanto más oscuras? Dios nos prepara de un modo admirable una medicina para su amor. Engrandece de tal suerte sus palabras que, al exponer las cosas, que conocíais ya vosotros; como brotaban de pasajes que os parecían oscuros, se engendraba, por decirlo así, un conocimiento nuevo. ¿Por ventura no conocíais ya, hermanos, que en la Iglesia de Dios han de ser tolerados los malos y no hay que provocar cismas? ¿Por ventura no sabíais ya que dentro de aquella red que capturó buenos y malos peces deben ser arrastrados con paciencia hasta la playa, y no debe romperse la red, puesto que en la playa han de ser separados los buenos, echándolos a la banasta, y arrojados los malos? Ya conocíais todas estas cosas; sin embargo, no entendíais los versillos de este salmo; pero se expuso lo que no entendíais, y así se renovó y refrescó lo que sabíais.

SALMO 139

[ORACIÓN CONTRA LOS ENEMIGOS MALDICIENTES]

SERMÓN AL PUEBLO

1. Me mandaron mis señores hermanos, y por el ellos el Señor de todos, que, en cuanto Dios me conceda, os exponga este salmo. Ayudadme con vuestras oraciones para que yo diga lo que conviene se diga y vosotros lo oigáis, y así sea útil a todos la palabra divina. Sin embargo, no es útil a todos, porque no todos tienen

tus Dei? quomodo nobis facit in hac nocte delicias? Quid est hoc, rogamus vos, fratres? unde dulciora, quo obscuriora? Conficit nobis potionem ad amorem suum, quibusdam modis miris. Mirificat ipsa dicta sua, ut cum ea diceremus quae iam noveratis, tamen quia ex illis locis eruebantur quae obscura videbantur, tanquam nova fieret ipsa cognitio. Numquid non noveratis, fratres, quia in Ecclesia Dei tolerandi sunt mali, et schismata non sunt facienda? Numquid non iam sciebatis quia intra illa retia quae capiunt bonos et malos pisces, perdurandum est usque ad littus, nec retia rumpenda sunt; quia in littore separabuntur boni ad vasa, et mali proicientur? Iam ista noveratis; versus autem istos psalmi huius non intelligebatis; expositum est quod non intelligebatis, et innovatum est quod noveratis.

PSALMUS 139

SERMO AD PLEBEM

1. Iusserunt domini fratres, et in ipsis Dominus omnium, ut istum psalmum afferam ad vos intelligendum, quantum Dominus donat. Adiuvet orationibus vestris, ut ea dicam quae oportet me dicere, et vos audire; uti omnibus nobis utilis sit sermo divinus. Non enim omnibus utilis

fe. La fe de tal modo se halla en el alma, que viene a ser la buena raíz que convierte el agua en fruto. Por el contrario, la perfidia, el error diabólico y la codicia, que es la mala raíz de todos los males, como raíz de espinas, transforma la dulce agua en abrojos.

2. Creo que, cuando se cantaba este salmo, notasteis lo que en sí encierra, puesto que el Cuerpo de Cristo se queja, gime y ruega a Dios hallándose establecido entre los malos, pues su voz en toda esta profecía es como la de aquel pobre, es decir, de aquel indigente aún no saciado, que tiene hambre y sed de justicia, a quien se le reserva para el fin cierta hartura prometida. Entre tanto, tenga sed y hambre, gima, llore y busque ahora aquí en el mundo. No se deleite con los halagos de la peregrinación; no tome al mundo por patria, a la que vino Cristo a librarle, pues Cristo quiso ser nuestra Cabeza, Cabeza de cierto Cuerpo. No puede decirse que hay cabeza en donde no hay cuerpo del cual sea cabeza. Por consiguiente, si Cristo es Cabeza, Cristo es Cabeza de algún cuerpo. El Cuerpo de aquella Cabeza es la santa Iglesia; nosotros somos miembros de ella si amamos a nuestra Cabeza. Oigamos, pues, las voces del Cuerpo de Cristo, es decir, nuestras voces, si nos hallamos en el Cuerpo de Cristo, porque quien no estuviere allí se encontrará en aquellos entre los que gime este Cuerpo. Por tanto, o estarás en aquel Cuerpo para gemir entre los malos, o no te hallarás en él, y estarás en aquellos entre los que gime el Cuerpo, que gime entre los malos. O eres miembro de Cristo o enemigo de del Cuerpo de Cristo. Estos enemigos y adversarios del Cuerpo

est; quia non est omnium fides (2 Thess 3,2). Fides autem sic est in anima, ut radix bona quae pluviam in fructum ducit: perfidia vero, et terror diabolicus, et cupiditas, mala radix omnium malorum (1 Tim 6,10), sicut radix spinarum, etiam dulcem pluviam ad punctiones convertit.

2. Quid habet psalmus iste, credo cum cantaretur, advertisse vos; quoniam conqueritur et gemit, et precem Deo fundit, inter malos constitutum corpus Christi: eius enim vox est in omni tali prophetia, tanquam illius inopis, id est agentis, nondum satiati, esurientis et sitientis iustitiam (Mt 5,6), cui quaedam saturitas promissa in fine servatur. Interim hic nunc sicut et esuriat, gemat et pulset et quaerat. Peregrinationis illecebris non delectetur, non putet patriam saeculum, unde ut liberetur Christus advenit: quia Christus caput nostrum esse voluit, caput scilicet cuiusdam corporis. Non enim potest dici caput, ubi corpus nullum est cui sit caput. Proinde, si caput Christus; et alicuius corporis caput est Christus. Corpus illius capitis sancta Ecclesia est, in cuius non membris sumus, si caput nostrum diligimus. Audiamus ergo voces corporis Christi, hoc est voces nostras, si sumus in Christi corpore; quia quisquis ibi non fuerit, in eis erit inter quos illud corpus gemit. Proinde aut in illo corpore eris, ut gemas inter malos; aut non eris in illo corpore, et in eis eris inter quos malos gemit corpus, quod gemit inter malos: aut membrum Christi, aut hostis corporis Christi. Nec isti inimi-

po de Cristo no son todos iguales ni obran todos de la misma manera. Taimado león vestido con piel de oveja es el que reina entre ellos y el que usa de ellos como de instrumentos suyos. Por lo demás, muchos se libran de él y pasan al Cuerpo de Cristo. ¿Quiénes son y quiénes han de ser? Sólo lo sabe Aquel que, ignorándolo ellos, los redimió con su sangre. Sin embargo, hay otros que han de perseverar en su perfidia y que no pertenecen al Cuerpo de Cristo; éstos también son conocidos por Aquel que todo lo sabe. Entre tanto, aquellos que ya están acoplados a sus miembros y que aún no han conseguido la futura resurrección, en la que desaparecerá todo gemido y seguirá la alabanza, y en la que desaparecerá la tribulación y habrá regocijo sin fin, y que aún no tienen estas cosas en la realidad, pero que las tienen en esperanza, gimen debido a cierto deseo y piden ser liberados de los hombres malos, entre los que es necesario vivan los buenos, pues la separación no es ahora segura para ninguno. Únicamente contará con la separación aquel que no sabe errar. ¿Y quién es el que no sabe errar? Aquel que no coloca al malo a la derecha ni al bueno a la izquierda. A nosotros nos es difícil conocernos en esta vida; por tanto, ¡cuánto menos debemos proferir un precipitado dictamen! Porque, si hoy conocemos al malo, ignoramos cuál ha de ser mañana, y quizá al que odiamos apasionadamente es nuestro hermano y lo ignoramos. Sin embargo, odiamos seguros la malicia en los malos y amamos la criatura. Amemos lo que Dios hizo en ellos y odiamos lo que en sí hizo el hombre. Dios hizo al hombre, el hombre hizo el pecado; ama lo que Dios hizo y odia lo

ci et adversarii corporis Christi uno modo intelliguntur, aut uno modo agunt. Versipellis est enim qui in eis regnat, et qui eis utitur tanquam vasis suis. Caeterum multi ab illo liberantur, et in corpus Christi trans-eunt; et qui sint, et quot futuri sint, novit ille qui illos redemit sanguine suo nescientes. Sunt autem quidam perseveraturi in malitia sua, ad Christi corpus non pertinentes; et ipsi noti ei utique, cui nihil ignotum est. Interim illi qui iam compaginati sunt cum membris eius, nondum habentes resurrectionem futuram, in qua perit omnis gemitus, et laus succedit, in qua omnis tribulatio morietur, et erit sine fine exsultatio; nondum ergo habentes hoc in re, sed tamen tenentes in spe, gemunt ex desiderio quodam, et orant se liberari ab hominibus malis, inter quos necesse est vivere et bonis: non enim separatio iam cuique tuta est. Illius enim erit separatio, qui non novit errare. Quid est, qui non novit errare? Ut nec malum traiciat ad dexteram, nec bonum ad sinistram. Nos autem in hac vita difficile est ut nos ipsos noverimus; quanto minus debemus de quoquam praeproperam ferre sententiam? Quis si hodie malum novimus, cras qualis futurus sit ignoramus; et forte quem vehementer odimus, frater noster est, et nescimus. Securi ergo odimus in malis malitiam, et diligimus creaturam; ut quod ibi fecit Deus amemus, quod ibi fecit ipse homo, oderimus. Fecit enim Deus ipsum hominem; fecit autem homo peccatum. Dilige quod fecit Deus, oderis quod fecit

que hizo el hombre; así darás muerte a lo que hizo el hombre, librándose lo que hizo Dios.

3 [v.1]. *Para el fin, salmo para David.* No pongas la mirada en otro fin fuera del que te presentó el Apóstol, pues dice: *El fin de la ley es Cristo en orden a justicia para todo creyente.* Luego cuando oyes decir al salmo: *Para el fin, se vuelvan los corazones a Cristo,* pues el título del salmo es pregonero del salmo, es como aquel que anuncia y dice: "He aquí que viene"; por lo mismo, he de hablar, he de cantar de Cristo. También las palabras *para David* las entiendo únicamente de Aquel que fue hecho del linaje de David según la carne. Por la estirpe le conviene el nombre. Por la naturaleza carnal procede de David, por la espiritual es antes de David; y no sólo antes de David, sino antes de Abrahán; y no sólo antes de Abrahán, sino antes de Adán; y no sólo antes de Adán, sino antes del cielo y de la tierra, antes de todos los ángeles, antes de todas las potestades y virtudes, antes de todas las cosas visibles e invisibles. ¿Por qué? Porque para existir éstas, todas las cosas fueron hechas por El, y sin El nada fue hecho. Luego como por proceder del linaje de David, no según la divinidad, por la que fue Creador del mismo David, sino según la carne, se dignó llamarse proféticamente David, pon la mirada en el fin, porque el salmo se canta *para David*; y oye asimismo la voz de su Cuerpo y permanece en él. Sea tu voz la voz que oíste y ora y di lo que sigue.

4 [v.2]. *Librame, Señor, del hombre malvado.* No de uno, sino de todo este linaje; ni sólo de sus secuaces, sino de su prin-

homo: sic enim persequeris quod fecit homo, ut liberetur quod fecit Deus.

3 [v.1]. *In finem, Psalmus ipsi David.* Finem non intendas aliud quam tibi ab Apostolo praestitutum est: *Finis enim Legis Christus, ad iustitiam omni credenti* (Rom 10,4). Ergo cum audis Psalmum dicere, *In finem,* corda convertantur ad Christum. Tanquam enim praeco Psalmi est titulus Psalmi, veluti dicens, Ecce veniet; inde dicitur sum, de Christo cantaturus. Nam et, *ipsi David,* non intelligo nisi ipsum qui factus est ex semine David secundum carnem (ib. 1,3). Interim propter genus congruit nomen. Genus carnale a David; genus spirituale supra David: et non solum ante David, sed ante Abraham; nec ante Abraham tantum, sed ante Adam; nec ante Adam tantum, sed ante caelum et terram, ante omnes Angelos, ante omnes Potestates et Virtutes, ante omnia visibilia et invisibilia. Quare? Quia ut haec essent, omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil (Io 1,3). Ergo quia ex semine David, non secundum divinitatem, qua Creator est ipsius David, sed secundum carnem; David dignatus est vocari in prophetia: in ipsum finem intende, quia *ipsi David* Psalmus canitur; et corporis eius vocem audi, et esto in corpore eius. Vox quam audisti tua fiat, et ora, et dic quod sequitur.

4 [v.2]. *Exime me, Domine, ab homine maligno:* non ab uno, sed ab ipso genere; nec a vasis tantum, sed ab ipso principe, id est, ab ipso

cipe, es decir, del diablo. ¿Por qué dice *del hombre*, si es del diablo del que pide ser librado? Porque él figuradamente fue llamado hombre: *Vino—dice Jesús—el enemigo hombre y sembró la cizaña*. Habiendo dicho los criados al Padre de familia: *¿Por ventura no sembraste buena simiente? ¿De qué proviene que apareció cizaña?*, él les respondió: *El enemigo hombre hizo esto*. Ruega cuanto puedas para ser librado de este hombre malvado. *Porque no luchas contra la carne y la sangre, sino contra los príncipes, y las potestades, y los dominadores de este mundo de tinieblas*, es decir, contra los dominadores de los pecadores. Lo cual también fuimos nosotros, pues acabamos de oír la voz del Apóstol, que dice: *En algún tiempo fuisteis tinieblas, pero ahora luz en el Señor*. Hechos luz, mas no en nosotros, sino en el Señor, roguemos no sólo para ponernos en guardia contra las tinieblas, es decir, contra los pecadores que aún posee el diablo, sino también contra su mismo príncipe, el diablo, que obra en los hijos de la incredulidad. *Del varón injusto líbrame*. Lo mismo es líbrame *del hombre malvado que del varón injusto*. Se le llamó malvado porque es injusto, no sucediese que quizá pensases que algún injusto es bueno. Pues hay muchos injustos que parecen inocentes, no se muestran crueles ni ásperos, no persiguen ni oprimen a los hombres; pero, sin embargo, son injustos, porque, por otra parte, son lujuriosos, borrachos, entregados a los placeres de la carne. ¿Y cómo es que no perjudican a nadie, si no se perdonan a sí mismos? Es inocente aquel que no perjudica, mas no lo es el que a sí mismo se perjudica. ¿Y cómo no puede por menos de dañarte

diabolo. Quare enim *ab homine*, si a diabolo? Quia et ipse in figura homo dictus est: *Venit inimicus homo, et superseminavit zizania*; et cum dixissent servi ad patremfamilias, *Nonne bonum semen seminasti? Unde apparuerunt zizania?* Responsum est: *Inimicus homo hoc fecit* (Mt 13, 25.27-28). Ab isto ergo homine maligno ora, quantum potes, ut libereris: *Quia non est tibi collectatio adversus carnem et sanguinem; sed adversus principes et potestates, et rectores mundi tenebrarum harum* (Eph 6,12), id est rectores peccatorum. Quod quidem et nos fuimus; nam audivimus modo vocem Apostoli: *Fuistis aliquando tenebrae; nunc autem lux in Domino* (ib. 5,8). Iam ergo lux facti, non in nobis, sed in Domino, oremus non tantum contra tenebras, id est contra peccatores, quos adhuc diabolus possidet; sed etiam contra ipsum principem eorum diabolum, qui operatur in filiis diffidentiae (Eph 2,2). *A viro iniusto erue me*. Hoc est, *ab homine maligno*; quod est, *a viro iniusto*. Malignum enim ideo dixit, quia iniustum: ne forte aliquem iniustum bonum esse putes. Sunt enim multi iniusti quasi non nocentes; non sunt saevi, non sunt asperi, non sunt persequentes et pressuras hominibus facientes: sed tamen inde iniusti, quia alio quodam modo luxuriosi, ebriosi, voluptatibus dediti. Quomodo nulli nocet qui sibi non parcat? Innocens enim ille est qui non nocet; non autem qui sibi nocet. Tibi autem quomodo potest non nocere qui sibi nocet? Sed respondes: In quo mihi nocet? Non enim

el que a sí mismo se daña? Me dirás: "¿En qué me perjudica? No se apoderó de mi hacienda, no atentó contra mi salud, sopor-ta su lujuria, se deleita en sus placeres; y, si se entrega a placeres sucios, él es el que se ensucia. ¿A mí qué me importa aquel que no me molesta?" Te daña a lo menos con el ejemplo, puesto que vive contigo y te invita a ejecutar lo que él hace. ¿Acaso, cuando quizá le ves prosperar en medio de aquellas inmundicias, no te induce a deleitarte en tales hechos? Y, aunque no consientas, a lo menos encontraste algo que combatir. ¿Cómo es que no te perjudica, siendo así que te esfuerzas por vencer lo que suscitó en tu corazón? Luego es malvado todo el que es injusto, y necesariamente es dañino, ya se muestre afable o cruel. El que tropieza con él, el que fue apresado en sus lazos, conocerá que es dañino lo que pensaba que era inofensivo. Efectivamente, hermanos, los espinos no pinchan con la raíz; arranca los espinos de la tierra, toca sus raíces, y ve si sientes dolor; sin embargo, el dolor que sientes al tocar lo que brota fuera de la tierra procedió de la raíz. Así, pues, os desagraden los hombres que aparecen como suaves y blandos si son amantes de los placeres carnales y seguidores de los deseos obscenos. No os agraden; pues, si aún aparecen inofensivos, son raíces de espinos. Muchas veces con tales hechos, debido a la sensualidad, despilfarran lo que tenían. ¿Y cómo intentarán recuperar lo que despilfarraron? ¿Por ventura se abstienen ya de robos, y de pensamientos de fraude, y de buscar con sumo cuidado toda clase de maldades? Ahora ya ves el hombre malo, a quien antes tenías por inofensivo. Cuando le veías embriagarse, le tenías por